

Nr 161.

Av herr **Svensson** i Betingetorp, om *efterskänkande av vissa mjölkhandlanden P. M. Johansson påförda utskylder.*

I en till Kungl. Maj:t ställd skrivelse har mjölkhandlanden Peter Magnus Johansson i Växjö anhållit, att Kungl. Maj:t av nåd ville efterskänka honom påford krono- och krigskonjunkturskatt för år 1919, i den mån dessa skatter hade sin grund i s. k. realisationsvinst, eller, därest denna anhållan icke kunde bifallas, utverka riksdagens bistånd till en sådan skattelindring. Denna anhållan har emellertid icke av Kungl. Maj:t bifallits. Att Kungl. Maj:t ej själv fattat beslut om efterskänkande, beror tydligen på det av kammarrätten i infortrat yttrande anförda skäl, att ansökningen formellt ej kunde av Kungl. Maj:t bifallas. Vad avslaget å anhållan om proposition till riksdagen beträffar, har det väl berott på att Kungl. Maj:t ej ansåg sig lämpligen böra taga initiativ i en dylik fråga om efterskänkande av skatt. Däremot synes det mig både lämpligt och billigt, att saken föres inför riksdagen av en dess egen ledamot, då de av riksdagen antagna skatteförfattningarna i detta särskilda fall medfört ett det mest obilliga resultat.

I fråga om sakens sammanhang tillåter jag mig hänvisa till Johanssons ansökan hos Konungen jämte vissa därvid fogade handlingar, varav avskrifter här biläggas. Dessa tala utan något tvivel själva sitt tydliga språk. Av den i finansdepartementet förvarade akten kunna ytterligare upplysningar inhämtas. Härtill vill jag även foga en personlig försäkran, att den man, det här gäller, är väl förtjänt av den uppmuntran, ett bifall till denna motion skulle giva honom.

Jag tillåter mig alltså hemställa,

att riksdagen måtte besluta om efterskänkande av den mjölkhandlanden Peter Magnus Johansson i Växjö för år 1919 påförda krigskonjunkturskatt ävensom

honom för samma år påförd inkomst- och förmögenhetsskatt, i den mån denna grundar sig på inkomst av realisationsvinst.

Stockholm den 21 januari 1921.

*Joh. G. Svensson.*

I motionen instämmer:

*J. H. Blomquist.*

*Avskrift.*

Till Konungen.

*Bilaga 1.*

Till Eders Kungl. Maj:ts nådiga prövning får jag härmed framlägga nedannämnda angelägenhet:

Under år 1911, då jag i gården nr 3 i kv. Tullen i Växjö stad drev en mindre mjölkhandel, utbjöd den dåvarande ägaren av sagda fastighet densamma till försäljning. Därest fastigheten då kommit att övergå i andra händer, hade sannolikt jag med min talrika familj riskerat att bli utan bostad. För att undvika detta räddes jag av några vänner, som till mig levererade mjölk, att inköpa fastigheten. Ehuru i fullkomlig avsaknad av kapital och med en skuld på cirka 3,000 kronor, beslöt jag följa rådet och inköpte fastigheten för 30,000 kronor. Inteckningarna i densamma belöpte då till 18,000 kronor; och fick jag låna upp hela återstoden 12,000 kronor. Svårigheterna, att med mina ej så avsevärda inkomster förränta köpeskillingen ävensom behovet av reparationsåtgärder å fastigheten nödgade mig att redan påföljande år mot inteckning upplåna ytterligare 3,500 kronor, varigenom mitt totala skuldbelopp kom upp i 36,500 kronor. Mjölkhandeln lämnade under de närmast följande åren någorlunda god avkastning, och hade jag de bästa förhoppningar att trots den stora skulden å fastigheten kunna draga mig fram med min familj. Så kommo emellertid krisåren; och inkomsten på min mjölkaffär sjönk ned till en ren obetydlighet; i allmänhet uppgick denna inkomst till 75 öre å en krona om dagen. Detta svåra läge tvingade mig att ånyo upplåna penningar; och på detta sätt ökades min skuld undan för undan tills den år 1917 uppgick till sammanlagt 43,083 kronor. I slutet av sagda år erbjöds jag att sälja fastigheten för 43,500 kronor och accepterade jag detta anbud. Sedan fastigheten för angivna summan av mig försålts med tillträdesrätt den 1 januari 1918, använde jag vinsten å försäljningen till att därmed likvidera mina åsamkade skulder; och var jag därefter skuldfri men också utan någon som helst tillgång utöver mitt lilla bohag och de för min mjölkhandel nödiga inventarierna. Härpå flyttade jag till kv. Tor nr 1 i nämnda stad, där jag fortsatte min mjölkhandelsrörelse.

I den självdeklaration, som av mig avgavs i början av år 1919, upptog jag min behållna inkomst för år 1918 till 1,390 kronor 65 öre. Taxeringsnämnden höjde emellertid detta belopp till ej mindre än till 14,600 kronor under påpekande, att jag åtnjutit en realisationsvinst av 13,000 kronor av min fastighets-

försäljning. Efter av mig hos prövningsnämnden anförda besvär nedsattes visserligen taxeringen till 11,400 kronor, men denna för förhållanden oerhörda taxering medförde dock, att jag under år 1919 påfördes kronoskatt med 618 kronor 70 öre och krigskonjunkturskatt med 290 kronor, vartill kommer att jag under innevarande år påförts en kommunalskatt av 830 kronor 74 öre. Att erlægga alla dessa höga skattebelopp är för mig alldeles omöjligt. Kronoskatten förföll till betalning redan i november 1919; och utmättes till gäldande av densamma bl. a. min torgvagn och min separator, varigenom jag stod inför möjligheten att berövas varje existensmöjlighet. Mot säkerhet av de utmätta sakerna blev jag visserligen av en person tillfälligt hjälpt, så att jag tillsvidare kunde få behålla dem i min besittning, men då jag ej vet, hur länge detta tillstånd får fortfara, står jag kanske inom kort inför en säker ruin. Stadsfullmäktige i Växjö hava med hänsyn till mitt bekymmersamma läge medgivit mig anstånd tillsvidare under innevarande år med gäldande av kommunalskatten; och närslutes bevis härom.

Till ytterligare belysande av min ställning vill jag framhålla, att jag själv är 54 och min hustru 50 år gammal och att vi enligt bilagda prästbevis tillsammans haft 17 barn av vilka 15, därav 7 minderåriga, ännu leva; och vill jag ifråga om min egen person åberopa närslutna intyg av stadsfiskalen i Växjö.

Min underdåniga anhållan är nu, att Eders Kungl. Maj:t med hänsyn därtill, att den s. k. realisationsvinsten icke på något sätt tillfört mig någon förmögenhet utan endast hjälpt mig att avbetala en tyngande skuld och sålunda gjort det lättare för mig att även i fortsättningen kunna försörja min talrika familj, ville av nåd efterskänka den mig enligt ovan påförda krono- och krigskonjunkturskatten, i den mån dessa skatter hava sin grund i den s. k. realisationsvinsten, eller, därest denna min anhållan icke i nådeväg kan bifallas, utverka riksdagens medgivande till en sådan skattelindring.

Växjö den 23 april 1920.

Underdånigst

*Peter Magnus Johansson.*

Kvartoret Tor nr 1 Växjö.

*Avskrift.*

*Bilaga 2.*

Att mjölkhandlaren *Peter Magnus Johansson*, född 1866  $\frac{14}{5}$ , och hans hustru *Augusta*, född *Karlsdotter Helander*, född 1869  $\frac{22}{10}$ , ingingo äktenskap 1891  $\frac{8}{11}$ ; Att dessa makar fortfarande leva, kyrkoskrivna i kv. Tor nr 1 i nedannämnda församling;

Att följande barn hava fötts i äktenskapet:

s. *Gunnar Wilhelm Ludvig*, född 1891  $\frac{18}{12}$ , utfl. till Oscars församling, Stockholm, 1916  $\frac{16}{11}$ ;

d. *Sigfrid Amalia*, född 1893  $\frac{15}{1}$ , utfl. till Hedvigs församling, Norrköping, 1916  $\frac{21}{8}$ ;

s. *Helge Magnus Emanuel*, född 1894  $\frac{4}{11}$ , utfl. till Folkärna, Kopparbergs län, 1918  $\frac{9}{7}$ ;

d. *Hedvig Elisabet*, född 1895  $\frac{21}{12}$ , utfl. till Karlsborg 1911  $\frac{9}{11}$ ;

- d. *Ingeborg Anny Maria*, född 1897  $\frac{3}{3}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 s. *Yngve Lorenz*, född 1898  $\frac{6}{11}$ , utfl. till Matteus församling i Stockholm  
 1917  $\frac{30}{8}$ ;  
 s. *Erik Ragnar*, född 1900  $\frac{25}{4}$ , död 1900  $\frac{30}{8}$ ;  
 d. *Märta Ragnhild*, född 1901  $\frac{8}{5}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 d. *Svea Ingegerd*, född 1902  $\frac{15}{8}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 s. *Olof Ragnar*, född 1903  $\frac{30}{11}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 s. *Tryggve Ragnvald*, född 1905  $\frac{10}{5}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 s. *Bertil Henry Folke*, född 1906  $\frac{4}{9}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 d. *Karin Junis Augusta*, född 1908  $\frac{16}{8}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 d. *Rut Margit Margareta*, född 1909  $\frac{22}{9}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 d. *Ann-Marie*, född 1911  $\frac{2}{1}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 s. *Stig Ivan Åke*, född 1912  $\frac{27}{5}$ , lever, kyrkoskriven i kv. Tor 1;  
 d. *Ingrid Ebba Dagmar*, född 1913  $\frac{6}{10}$ , död 1914  $\frac{4}{9}$  samt  
 att samtliga barnen äro födda i Växjö,  
 varder härmed på begäran intygat i och för ansökan om befrielse från skatt.  
 Växjö stadsförsamling i pastorsexpeditionen den 20 januari 1920.

A. V. Thornell.

Komminister.

Avskrift.

Bilaga 3.

Att mjölkhandlanden Peter Magni Johansson från gården n:o 1 i kvarteret Tor, som varit bosatt här i staden sedan omkring 35 år, städse varit arbetsam, skötsam och ordentlig samt i sin vandel oklanderlig, intygar på begäran

Växjö den 22 januari 1920.

H. Wieslander.

Stadsfiskal och stadsfogde.

Avskrift.

Bilaga 4.

Utdrag av protokollet, hållet vid sammanträde med Stadsfullmäktige i Växjö den 26 januari 1920.

### § 20.

Uti ingiven skrivelse hade mjölkhandlaren Peter Magnus Johansson från kvarteret Tor Nr 1 här i staden, med förmålan att han på anförda skäl årnade i nådeväg hos Kungl. Maj:t anhålla om befrielse från honom påförda kronoskatter, tillika hemställt, att Stadsfullmäktige måtte i avvaktan på utgången av sagda nådeansökan medgiva anstånd tillsvidare med gäldande av de kommunal-skattebelopp, som blivit honom påförda för innevarande år; och beslöto Stadsfullmäktige bifalla den gjorda framställningen.

Som ovan

In fidem:

Thure Bunth.

*Avskrift.**Bilaga 5.*

Magistraten  
i  
Växjö.

Till

Kungl. Maj:ts Befallningshavande i Kronobergs län.

Återställande de vid Kungl. Maj:ts Befallningshavandes resolution den 25 juni 1920 fogade remisshandlingar får Magistraten angående mjölkhandlaren Peter Magni Johansson här i staden ekonomiska förhållanden vördsamt meddela följande:

Johansson idkar alltjämt mjölkhandel, men sysslar han därjämte om torgdagarna med utstyckning och försäljning av kalv- och fårkött, som han i hela kroppar uppköpt av lantmän. Emellertid synas förtjänsterna, trots han idogt arbetar och sparar till det yttersta, icke vilja bliva tillräckliga för att bereda nödortfigt uppehälle åt honom och hans stora familj.

Efter försäljning år 1918 av fastigheten nr 3 i kvarteret Tullen, som av honom ägts sedan 1912, torde han hava gjort sig åtminstone i det närmaste fri från skulder, men har han sedan dess åsamkat sig ny gäld, vilken för närvarande torde uppgå till mellan 2,000 och 3,000 kronor. För att uppbringa medel till utgörande av honom under år 1919 påförda kronoutskylder och krigskonjunkturskatt har han måst av sitt torftiga bohag och andra sina lösören avyttra för ett belopp av 950 kronor.

Såvitt magistraten kunnat utröna, äro de av Johansson i nådeansökan lämnade uppgifterna i fullkomlig överensstämmelse med verkliga förhållanden.

Växjö den 18 september 1920.

På magistratens vägnar:

*Theodor Sundberg.*

Rätt avskrivna intyga:

*Georg Z. Topelius.**Anna Ekdahl.*

